[image: image1.jpg]

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  КурганскАЯ областЬ

Администрация Каргапольского района

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  14.03.2013 г.  №
р.п. Каргаполье

О внесении изменений в постановление Администрации Каргапольского
района от 13.11.2012 г. № 1335 об утверждении целевой Программы Каргапольского района «Повышение безопасности дорожного движения по Каргапольскому району

на 2013 год и среднесрочную перспективу до 2015 года»
В  соответствии  с  Федеральным законом  от 8.11.2007 г.  №  257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением  Правительства Курганской области от 27.10. 2008 г. № 469  «Об утверждении нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения Курганской области и правил расчета размера ассигнований бюджета Курганской области на указанные цели» Администрация Каргапольского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести в постановление Администрации Каргапольского района от 13.11.2012 г. № 1335 об утверждении целевой Программы Каргапольского района «Повышение безопасности дорожного движения по Каргапольскому району на 2013 год и среднесрочную перспективу до 2015 года» следующие изменения:
- приложение к постановлению Администрации Каргапольского района от 13.11.2012 г. № 1335 об утверждении целевой Программы Каргапольского района «Повышение безопасности дорожного движения по Каргапольскому району на 2013 год и среднесрочную перспективу до 2015 года» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Каргапольского района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Каргапольского района  по строительству, ЖКХ, промышленности, транспорту, связи, лесному хозяйству Колесникова Д. Г.
Глава Каргапольского района

В.Г. Сухнев

Проект внесен:

     Руководитель отдела ЖКХ, электро- и газоснабжения

А.Г. Москвин
 Проект согласован:

Заместитель Главы Каргапольского района

 по строительству, ЖКХ, промышленности,

транспорту, связи, лесному хозяйству

            Д.Г. Колесников Заместитель Главы Каргапольского района
по финансам, руководитель Финансового управления
  Т.И. Иванова
Заместитель управляющего делами

 по юридическим вопросам                                                                                   Н.Л. Пузырева
Управляющий делами

            С.Н. Рогалева
                                                                               Приложение к постановлению Администрации

                                                                                Каргапольского района от 14.03.2013 г. №
                                                             О внесении изменений в постановление
                                                 Администрации Каргапольского района

                                                                            от 13.11.2012 г. № 1335 об утверждении целевой
                                                    Программы Каргапольского района
                                                                           «Повышение безопасности дорожного движения
                                                          по Каргапольскому району на 2013 год
                                                                   и среднесрочную перспективу до 2015 года»
                                                                        Приложение  к  постановлению  Администрации
                                                                       Каргапольского района от 13.11.2012 г. №  1335

                                                        Об утверждении   целевой   Программы
                                                                              Каргапольского   района «Повышение безопасности
                                                                        дорожного движения по Каргапольскому району

      на 2013 год и среднесрочную перспективу до 2015 года»

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА КАРГАПОЛЬСКОГО  РАЙОНА
 «Повышение безопасности дорожного движения по Каргапольскому району
на 2013 год и среднесрочную перспективу до 2015 года»

Паспорт

целевой Программы Каргапольского  района

«Повышение безопасности дорожного движения

по Каргапольскому району на 2013 год и среднесрочную перспективу до 2015 года»

	Наименование
	Целевая Программа Каргапольского  района «Повышение безопасности дорожного движения по Каргапольскому району на 2013 год и среднесрочную перспективу до 2015 года» (далее  Программа)

	Заказчик
	Администрация  Каргапольского  района

	Исполнитель - координатор
	 Отдел  ЖКХ, электро-и газоснабжения Администрации  Каргапольского  района

	Разработчик
	Отдел  ЖКХ, электро-и газоснабжения Администрации  Каргапольского  района

	Исполнители
	Муниципальные образования, МКУ «УКС» Каргапольского района (по согласованию)

	Цели  и  задачи
	Целью  Программы  являются:

-развитие  транспортной  инфраструктуры, что  является необходимым   условием  для  развития  и  улучшения  социально-экономического  положения  Каргапольского  района.

Задачами  Программы  являются:

- обеспечение  населенных  пунктов  круглогодичной  транспортной  связью;

-уменьшение   доли автомобильных  дорог,  не  отвечающих  нормативным  требованиям;

-повышение  безопасности  дорожного  движения,  сокращение  количества  и  величины  потерь  от  дорожных - транспортных  происшествий;

-увеличение  продолжительности  жизни  населения  Каргапольского  района  за  счет  сокращения  числа  дорожно-транспортных  происшествии,  снижения  отрицательного  воздействия  на  окружающую  среду и  обеспечения  своевременного   медицинского   обслуживания  в  удаленных  населенных  пунктах  в  результате  развития  сети  автомобильных  дорог.

	Целевые  индикаторы
	- ремонт и содержание автомобильных  дорог местного  значения ;

- сокращение количества дорожно-транс​портных происшествий с пострадавшими.

	Сроки  и  этапы  реализации
	2013-2015 гг.

	Финансовое  обеспечение
	Суммарный  объем  финансирования  составит  2402,9 тыс. рублей,  из  них по годам:

2013 год – 962,9 тыс. рублей;

2014 год – 720,0 тыс. рублей;

2015 год – 720,0 тыс. рублей.

(объем финансирования носят характер прогноза)

	Ожидаемые  конечные  результаты
	Сохранение  и  развитие  существующей  сети  автомобильных  дорог,  улучшение  транспортно- эксплуатационных  качеств  автомобильных  дорог,  повышение  безопасности  дорожного  движения.

РАЗДЕЛ I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ  ПРОГРАММА
    Автомобильные  дороги  являются  важнейшей  составной  частью  транспортной   системы  Каргапольского  района  Курганской  области.  От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития автомобильных дорог, обеспечивающих связи между населенными пунктами  Каргапольского  района и Курганской области, а также от выхода на сеть автомобильных дорог сопредельных регионов во многом зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста, улучшения условий для предпринимательской деятельности и повышения уровня жизни населения Каргапольского  района.

Наметившиеся тенденции роста дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах России и высокий уровень аварийности  требуют принятия мер, направленных на повышение безопасности дорожного движения. Повышение безопасности дорожного движения и уменьшение числа дорожно-транспортных происшествий по причине дорожных условий достигается за счет проведения мероприятий по повышению транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог и улучшению условий дорожного движения.

Именно поэтому особое значение приобретает осуществление мероприятий, направленных на сохранение и развитие существующей сети автомобильных дорог, улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного движения.

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в  Каргапольском  районе  составляет 416,3 км, из них с твердым покрытием – 118,6 км.

В целях реализации Федерального закона от 8.11. 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральной целевой программы «Развитие транспортной системы России (2010 - 2015 годы)», разработана настоящая Программа.

РАЗДЕЛ II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основная цель настоящей Программы - развитие транспортной инфраструктуры Каргапольского района, что является необходимым условием для развития и улучшения социально-экономического положения Каргапольского  района. Основными задачами при ее реализации будут являться:

- обеспечение населенных пунктов круглогодичной транспортной связью;

- уменьшение доли автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям;

- повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества и величины потерь от дорожно-транспортных происшествий;

- содействие росту экономической активности во всех отраслях экономики Каргапольского  района, путем сокращения времени и улучшения условий доставки грузов и пассажиров, расширения транспортной доступности территорий и населенных пунктов;

- увеличение экономической активности промышленных и сельскохозяйственных предприятий, предприятий бытового обслуживания, общественного питания, дорожного хозяйства Каргапольского  района  за счет роста транзита через ее территорию;

- увеличение продолжительности жизни населения Каргапольского  района  за счет сокращения числа дорожно-транспортных происшествий, снижения отрицательного воздействия на окружающую среду и обеспечения своевременного медицинского обслуживания в удаленных селах.

РАЗДЕЛ III. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы рассчитана на период 2013 - 2015 годы с учетом финансовых возможностей местного  бюджета. Условием  досрочного   прекращения    реализации Программы является: досрочное выполнение Программы, снижение ее эффективности. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с распоряжением  Правительства Курганской области от 25 мая 2009 года N 292 "О целевых программах Курганской области".

РАЗДЕЛ  IV. ФИНАНСИРОВАНИЕ  ПРОГРАММЫ

Программой предусмотрено выделение финансовых средств на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения  Каргапольского  района  Курганской области.

Для реализации намеченных Программой мероприятий в 2013 году потребуется 962,9 тыс. рублей, в 2014 и 2015 по720 тыс. руб. Всего 2402,9
Распределение  объемов  финансирования по годам и муниципальным образованиям приведено в приложении 1 к Программе.

РАЗДЕЛ V. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Эффективность Программы характеризуется следующим образом:

- транспортный эффект отражает прямые выгоды для пользователей автомобильных дорог, получаемые в результате улучшения дорожных условий. Этот эффект учитывает экономию затрат на эксплуатацию транспортных средств, сокращение времени нахождения в пути, повышение эффективности использования транспортных средств, снижение рисков дорожно-транспортных происшествий, повышение комфортности движения и удобств в пути следования;

К числу наиболее значимых социально-экономических результатов развития сети автомобильных дорог относятся:

- повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения Каргапольского   района  Курганской области;

- ликвидация бездорожья в сельской местности;.

Принятие Программы и ее реализация создаст благоприятные условия для развития экономики, позволит получить существенный эффект в социальной сфере, повысит уровень комфортности проживания населения.

РАЗДЕЛ  VI. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ С УКАЗАНИЕМ

СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ, ИСПОЛНИТЕЛЕЙ, ОБЪЕМОВ

ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО ИСТОЧНИКАМ И ГОДАМ

Для реализации поставленных целей и решения задач предусмотрено выполнение комплекса мероприятий по  содержанию автомобильных дорог.

Содержание автомобильных дорог предусматривает проведение полного комплекса круглогодичных работ на всей сети автомобильных дорог в соответствии с действующими нормативными документами. В программный период необходимо осуществить комплекс мероприятий по обеспечению функционирования устойчивой и эффективной системы содержания автомобильных дорог, способной обеспечить уход и сохранность дорожных сооружений при оптимальном расходовании выделенных средств и материально-технических ресурсов. В комплекс мероприятий по содержанию автомобильных дорог входят и мероприятия по повышению безопасности дорожного движения и уменьшению числа дорожно-транспортных происшествий по причине дорожных условий.

РАЗДЕЛ  VII.   КОНТРОЛЬ ЗА  ВЫПОЛНЕНИЕМ   ПРОГРАММЫ

Механизм  контроля  за  выполнением  программы  включает  комплекс  организационных  и  экономических  мер,  предусматривающих:

1) мониторинг  деятельности  муниципальных образований  в  проведении мероприятий по  содержанию  автомобильных дорог общего пользования местного значения  с учетом финансирования из муниципальных бюджетов  Каргапольского  района.

2) Контроль  за  выполнением мероприятий предусмотренных   Программой  осуществляет отдел ЖКХ, электро- и газоснабжения Администрации   Каргапольского  района.

               Управляющий делами                                                               С.Н. Рогалева

Приложение 1

                                                                     к целевой Программе Каргапольского  района

                                                                        «Повышение безопасности дорожного движения

                                                         по Каргапольскому району на 2013 год

                                           и среднесрочную перспективу до 2015 года»

ПЛАН   МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РЕМОНТУ И СОДЕРЖАНИЮ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

ПО   КАРГАПОЛЬСКОМУ РАЙОНУ

	№ п/п
	Наименование работ
	Единица
изме-
рения
	2013
	2014
	2015
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов муниципального образования Каргапольский район
	тыс. руб.
	45,48
	0
	0
	МКУ «УКС» Каргапольского района

	2
	Ремонт автодорог муниципального образования Каргапольский район
	тыс. руб.
	234,42
	0
	0
	МКУ «УКС» Каргапольского района

	3
	Содержание
автомобильных
дорог
местного
значения, всего

в том числе:
	км
	416,3
	416,3
	416,3
	  Отдел ЖКХ, электро-, и газоснабжения Администрации Каргапольского района, Администрации сельсоветов и поссоветов Каргапольского района ,

(по  согласованию)

	тыс. руб. (объем финансирования носят характер прогноза)
	683,0
	720,0
	720,0

	-
	Банниковский сельсовет
	км
	15
	15
	15
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	29
	30,6
	30,6

	-
	Бахаревский сельсовет
	км
	24
	24
	24
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	47
	49,5
	49,5

	-
	Брылинский сельсовет
	км
	14,4
	14,4
	14,4
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	28
	29,5
	29,5

	-
	Вяткинский сельсовет
	км
	25,5
	25,5
	25,5
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	48
	50,6
	50,6

	-
	Долговский сельсовет
	км
	25
	25
	25
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	48
	50,6
	50,6

	-
	Житниковский сельсовет
	км
	30,5
	30,5
	30,5
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	59
	62,2
	62,2

	-
	Журавлевский сельсовет
	км
	11,8
	11,8
	11,8
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	23
	24,2
	24,2

	-
	Зауральский сельсовет
	км
	12,7
	12,7
	12,7
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	24
	25,3
	25,3

	-
	Майский сельсовет
	км
	12,2
	12,2
	12,2
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	23
	24,2
	24,2

	-
	Новоиковской сельсовет
	км
	19,5
	19,5
	19,5
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	37
	39
	39

	-
	Окуневский сельсовет
	км
	12,0
	12,0
	12,0
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	23
	24,2
	24,2

	-
	Осиновский сельсовет
	км
	7,6
	7,6
	7,6
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	14
	14,8
	14,8

	-
	Северный сельсовет
	км
	5,5
	5,5
	5,5
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	11
	11,6
	11,6

	-
	Соколовский сельсовет
	км
	7,5
	7,5
	7,5
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	15
	15,8
	15,8

	-
	Сосновский сельсовет
	км
	4,5
	4,5
	4,5
	Администрация  сельсовета

	собственные средства

	-
	Тагильский сельсовет
	км
	25
	25
	25
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	48
	50,6
	50,6

	-
	Твердышский сельсовет
	км
	15
	15
	15
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	30
	31,6
	31,6

	-
	Усть – Миасский сельсовет
	км
	11,2
	11,2
	11,2
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	22
	23,2
	23,2

	-
	Чашинский сельсовет
	км
	24,4
	24,4
	24,4
	Администрация  сельсовета

	тыс. руб.
	46
	48,5
	48,5

	-
	Каргапольский поссовет
	км
	57
	57
	57
	Администрация  поссовета

	собственные средства

	-
	Краснооктябрьский поссовет
	км
	56
	56
	56
	Администрация  поссовета

	тыс. руб.
	108
	113,8
	113,8

	ИТОГО
	тыс. руб.
	962,9
	720
	720
	2402,9